a Caurums.
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Vestra sane petitio nobis exhibita continebat, quod cum olim felicis recor-
dationis Greg[orius] papa, predecessor noster, uniendi ac dividendi,
transferendi vel instituendi, de novo et etiam limitandi episcopatus in
Livonia, Revalia et Wironia, venerabili fratri nostro.. episcopo Sabi-
nen[sil, tunc in partibus illis apostolice sedis legato, per speciales litteras
plenam concesserit potestatem, idem episcopus huiusmodi auctoritate
mandati episcopatum Rigen[sis] ecclesie duxit certis finibus limitandum,
prout in ipsius episcopi litteris dicitur plenius contineri, quod ratum haberi
2 nobis humiliter supplicastis. Nos igitur vestris supplicationibus inclinati,
quod ab eodem episcopo in hac parte providea factum est, ratum et gra-
tum habentes, illud auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti
patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam
nostre confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis
autemn hoc attemptare presumpserit, indignationem omunipatentis Dei et
beatorum Petri et Pauli, apostolorum eius, se noverit incursurum. Datum
Lugduni, ij idus Iulii, pontificatus nostri anno quarto.

291.

Libekas sogis un rate apliecina, ka vinu jaunieSi kdda Livonijas ordena
brala vadiba iebrukudi Sembd un aizvedusi dalu prasu labiesu giista uz
Libekn, kur tie ar Livonijas mestra Groningas Dirika zinu tikusi ar lielam
svinibam kristiti parpildita Maras baznica un devusi kilniekus par drosibu,
ka paturés jauno ticibu, pie kam mestrs savukdrt apsolijis kristitiem
labiesiem, ka vini un vinu pécnacéji uz visiem laikiem valdis savus ipasu-
mus bez piendkuma dot kunga tiesu; lai vini ar miju prdtu turpmdk nestu
td Kunga jagu un ieligtu ari savus tautieSus jauna ticibas sadraudziba,
ordenis pieskir viniem lielus lénus Sembas zemé un ciemos. Libeka,
1246. g. 14. oktobrl.

KaralauCos, Valsts archiva, pergamenta originals ar 3 zimogu fragmentiem;

iespiests péc: Philippi, Preussisches Urkundenbuch, I n. 189. — Sal.: SLVA,, n. 32 un
E. Maschke, Der deutsche Orden und die Preussen, S. 35 {f,, Berlin 1928.

»

Universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, ad quos
presens scriptum pervenerit, advocatus, consules et commune civitatis
Lubicensis in salutis auctore gaudium cum salute. Licet tanta sit paga-
norum et gentis incredule vesania et excecate mentis insania, ut probro-
sum et ignominiosum reputent sponte Dominum sequi et voluntarie reci-
pere fidem Christi, nisi coactionibus ab inicio ad hoc inducti fuerint et
adtracti, miserator tamen et misericors Dominus eciam talium miserorum
aliquando miseratus miserie. condescendit, dum ad felicem eorum in-
pugnacionem fidelium animos instruit et accendit, ut sic quasi profugato,
quod verebantur, obprobrio, sancta quadam inpugnacione occasionem
convertendi preparans ipsos ad fidem christianam feliciter alliciat et ad-
ducat. Que est parabola temporis presentis. Nam quidam ex fratribus
domus Theutonice in Livonia et quidam iuvenes Lubicenses strennui vi-
ribus et potentes, tanquam Divine voluntatis executores, res et corpora
propter Christum vinculisb exponentes, se ad terram Samlandie transtu-
lerunt et, manu Domini cum ipsis et pro ipsis pugnante, paganos ibidem
viriliter invaserunt, et inpugnacione ipsorum paganorum, bonitatisc Di-

a Alias: proinde. b Orig.: vinculum. ¢ Orig.: bonitas.
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vine favente clemencia, usque adeo profecerunt, quod meliores et pocio-
res terre Samlandie captivos et vinctos Lubeke perduxerunt, ubi per tem-
pus aliquod commorantes et advertentes, quod tunc sine suo et sue gentis
obprobrio converti possent ad religionem fidei christiane, tunc de consi-
lio fratris Thleoderici] de Groninge, magistri domus Theutonicorum in
Lyvonia, baptizari cum instanti devocione petierunt. Et bonam volun-
tatem, quam in eis invenit, verbis et factis et omni, quam excogitare po-
tuit, dulcedine confirmavit et sic cum sollempnitate debita omnes capti-
vos ad fidem suscipiendam voluntarios et paratos coram pluribus milibus
hominum in ecclesia beate virginis in Lubek ad baptismi lavacrum recipi
procuravit, concedens maioribus et pocioribus ipsorum, ut hereditates et
possessiones suas prius habitas sine census solucione tam ipsi quam
heredes ipsorum imperpetuum libere possiderent. Et nichilominus in
terris et villis magna maioribus eorum feodalia iura concessit, ut eo liben-
tius iugum Domini in se portarent et alios ad societatem fidei, quam
assumpserant, affectuosius et efectuosius invitarent. Hee enim sunt primi-
tie gentium de terra Samlandie, que merito fuerant magnis beneficiis hono-
rande. Speramus enim, quod fidem receptam ad honorem Dei et sancte ec-
clesie utiliter servabunt, ad quod migistro T[heoderico] et fratribus suis se
coram nobis datis obsidibus obligarunt. Hec ide[o] scripsimus, ut per hanc
scripturam autenticam fides memorie hominum inposterum imprimatur et
asserenti contrarium non credatur preter multa testimonia hominum.
Testes huins sunt: frater Hermanus subprior, frater Nicolaus lector, frater
Wedekinus de ordine fratrum predicatorum, frater Eylbertus custos et
socius suus de ordine fratrum minorum. Nos eciam, ne rei veritas in pos-
terum in dubium possit venire, sigillis nostris presentem paginam neces-
sarium duximus communire. Datum Lubek anno gracie m®cc®xI%vj° pridie
idus Octobris.

292.

Paklausidams Maincas archibiskapa [Zigfrida 111] ligumam, pavests In-
nocentijs 1V uzdod savam legatam, Ferraras biskapam [Filipam] sagadat
sava legacijas apgabald kadu biskapiju minéta Zigirida brala délam, fran-
ciskanu miitkam Indrikim [Licelburgam]. Liond, 1246. g. 16. decembri.
Roma, Vatikana archiva, Reg. Vat., vol. 21, fol. 352-r, 352-v, ep. 330; péc foto-
kopijas. — Iespiests: LUB., VI, n. 3019, — Sal.: Fr. Schonebohm, Die Besetzung der

livlandischen Bistiimer bis zum Anfang des 14. Jahrh, S. 353 (Mitteilungen, Bd. 20,
Riga 1910).

[Innocentius etc. Philippo] eclecto Ferrar[iensi], apostolice sedis
legato. Ita claret et claruit venerabilis fratris nostri [Sifridi], archiepiscopi
Maguntinensis, devotio probata in necessitate, qua cognoscuntur amici, ut
non tantum legitimus, sed etiam specialis sit apostolice sedis filius repu-
tandus: qui plene illi, sicut matri, exhibens, quod affectui filiali debetur,
eidem in necessitatis tempore astitit et assistit viriliter et potenter. Quare
nos, speciali caritatis prerogativa diligentes eundem, sic affectionis dulce-
dine ipsum prosequi cupimus, quod ad suos etiam dilectionem, quam ha-
bemus ad eum, ostendere volumus per effectum. Attendentes igitur non
solum magna, verum etiam grata et utilia obsequia, que idem archiepisco-
pus et per eum sui ecclesie Ro|mane] tam fideliter quam efficaciter im-
penderunt, ac per hoc volentes ipsum in dilecto filio fratre Henrico, ne-
pote suo, de ordine fratrum minorum, quem etiam sue religionis, honesta-
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tis et probitatis intuitu gratia et favore prosequi cupimus honorare; man-
damus, quatinus, si quis episcopatus infra legationis tue fines vacat ad
presens vel vacabit in proximo, de quo sibi et illi de ipso possit et debeat
congrue provideri, eidem auctoritate nostra de ipso fratre studeas pro-
videre. Contradictores etc. Datum Lugduni, xvij® kalendas Januarii
anno quarto.

293.

Zemgales biskaps Arnolds pieSkir sv. Kuniberta baznicai Kelne atlaizas.
Kelng, 1247. g. oktobri.

Kelng, Pilsétas archivd, n. 151, pergamenta originals ar zimogu, kas nozudis; pec
fotokopijas. — lespiests: L. Ennen u. G. Eckertz, Quellen zur Geschichte der Stadt Koin,
I, S. 267, n. 267, Koin 1863. — Sal.: E. Winkelmann, Analecta historiae Livonicae,
n. 16 (Mittheilungen, Bd. XII, S. 219, Riga 1880) un Bunge, Urkunden-Regesten, S. 44,
Leipzig 1881.

Arnoldus, Dei gratia episcopus Semigallie, universis Christi fidelibus
presentes litteras inspecturis eternam in Christo salutem. Cum ex officii
nostri debito decorem domus Domini diligere teneamur et ad opera cari-
tatis [me]ntese fidelium excitare ad preces venerabilis domini Conradi
Colon[iensis] archiepiscopi, qui ecclesiam sancti Cuniberti Colfonie] de
novo constructam nostro accedente ministerio consecravit, omnibus, qui
illuc in diebus dedicationum causa devotionis accesserint, de predicti do-
mini consensu preter indulgentiam ipsius archiepiscopi eidem ecclesie
concessam concedimus indulgentiam unius anni et unam carenam in per-
petuum tradita nobis a Domino potestate. Datum Col[onie] anno Do-
mini millesimo ducentesimo quadragesimo septimo mense Octobri.

294.

Pavests Innocentijs IV siita LjeZas archidiakonu [Jekabu] ka"legatu uz

Poliju, Prasiju un Pomeraniju un uzdod vinam nosléegt ieroéu pamieru

starp Vacu ordeni, Pomeranijas hercogu un jaunkristitiem prusiem. Liona,
1247. g. 19. un 22. novembri.

Rom3, Vatikana archiva, Reg. Vat., vol. I, ep. 1026 un 1030. — Iespiests: Philippi,
Preussisches Urkundenbuch, I, n. 195 un 200.

295.

[No amata atteicies] Zemgales biskaps Arnolds iesveta kadun altari Geilen-
kirches baznica Vacija. Geilenkirchg, 1247. g. 30. novembri.

Diseldorfa, Valsts archivd, pergamenta originals ar zimogu; pe€c fotokopijas. —
Tesp.: Zeitschrift des Aachener Geschichtsvereins, Bd. I, S. 281—282, n. 11, Aachen 1879;
izvilkuma: E. Winkelmann, Analecta historiae Livonicae, 1. 3 (Mittheilungen, Bd. XIII,
S. 524, Riga 1886). — Sal.: I. H. Kessel, Beitrige zur Geschichte des Primonstratenser-
Iz\ﬁggeznst)ifts zu Heinsberg (Zeitschrift des Aachener Geschichtsvereins, Bd. I, S

4 54).

Frater Ar[noldus], Dei gracia episcopus Semigallie, ordinis Cyster-
ciensis, provisor in spiritualibus per episcopatum Leodiensis dyocesis a
domino electo constitutus, universis presentem litteram inspecturis salu-

a Varda sakums izdzisis.
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tem et benedictionem a Domino. Notum sit tam presentibus quam futuris,
quod altare quoddam in Gelenkyrke dedicavimus, salvo iure per omnia
ecclesie de Heynisberge ordinis premonstratensis, quod ius iam possedit
longe tempore retroacto, inhibentes sub pena excommunicacionis iam
late, ut racione nostre consecracionis nullus audeat eos de cetero mo-
lestare, privilegia enim ipsius ecclesie vidimus, que plenissime continent
fura sua. Datum anno Domini m®cc®k1%vij® in die beati Andree apostoli.

296.

Ta ka Livonijas un Priisijas archibiskaps [Alberts Zuerbérs] lidz Sim nav
varéjis izpildit Maincas archibiskapa [Zigirida 1ll] lagumu iecelt vina
brdla delu, franciskanieti Indriki [Licelburgu] par biskapu kada Livonijas
vai Priisijas baznicd, bet tagad Zemgales biskaps [Arnolds] ladzis pa-
vestu atbrivot vingu no §i amata slimibas un citu iemeslu dél, tad Innocen-
tijs 1V pavel minétam Albertam iecelt Indriki par Zemgales biskapu.
Liona, 1247. g. 5. decembri.
Roma3, Vatikana archiva, Reg. Vat., vol. 21, fol. 495, ep. 452; péc fotokopijas. —

Iespiests: LUB., VI, n. 3020. — Sal.: SLVA,, n. 292 un Fr. Schonebohm, Die Besetzung.
der livl. Bistiimer, S. 352—53 (Mitteilungen, Bd. 20, Riga 1910).

[Innocentius etc., venerabili fratri Alberto], archiepiscopo Livonie et
Pruscie. Ex parte venerabilis fratris nostri [Sifridi], archiepiscopi Ma-
guntin[ensis] fuit propositum coram nobis, quod, cum nos olim tibi nostris
dederimus litteris in mandatis, ut dilectum filium, fratrem Henr[icum] de
Luzziburg[o], de ordine minorum, alicui ecclesiarum Livonie ac Pruscie,
quam primum se facultas offerret, preficeres in episcopum et pastorem; tu,
quia postmodum se facultas non obtulit, mandatum apostolicum non potu-
isti exequi in hac parte. Verum quia, sicut per litteras venerabilis fratris
nostri [Arnoldil, episcopi Semigallen{sis], accepimus, propter nimiam sui
corporis debilitatem et alia plurima impedimenta non potest exequi, ut de-
cet et expedit, officium pastorale, propter quod paratus est, ep[iscop]atum
suum in nostris manibus resighare; mandamus, quatenus ipsius vice, nostra
libera resignatione recepta, predictum fratrem Henr[icum] Semigallen|si]
ecclesie auctoritate nostra preficias in episcopum et pastorem; et sibi
munus consecrationis impendas, faciens sibi ab ipsius ecclesie subditis.
obedientiam et reverentiam debitam exhiberi. Contradictores etc. Datum
Lugduni, nonis Decembris, anno v°.

297.

Uzturédamies ka pavesta legats Zviedrijd, Sabinas biskaps Vilums [at-
saukdamies uz 4. Laterana koncila 1215. g. lemumiem] aqizliedz tiesas
lietot dzelzs parbaudijumu un ieteic atcelt verdzibu. [1247.—1248. g.]

J. O. Stiernhddk, De jure Sveonum et Gothorum vetusto, p. 227, Stockholm 1672.
—2- Sg}).: G. A. Donner, Kardinal W. von Sabina, S. 395, Helsingfors 1929; SLVA., 58,
82, 100.

Postquam autem cardinalis Gunhelmuse¢ Sabinensis, qui tempore
regis FErici Blaesi in Sveciam e Norvegia venit, ut sacerdotibus con-
jugia interdiceret, inter alia etiam ferri igniti et servitutis abrogationem
ursisset.

a Sic. Lasi: Guilielmus.
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298.

Rigas biskaps Nikolajs apstiprina biskapa Alberta davindatos ipasumus Ri-
gas domkapitulam un paplaSina tos 1kSkiles un Salaspils draudzes, pie-
Skirot desmito tiesu no So draudzu ciemiem. Riga, 1248. g.

Varsava, Galvena archiva, Collectio autographorum, n. 207:10; pergamenta origi-

nals ar biskapa Nikolaja zimogu; péc originala. — H. Bruinings uzskata $o dokumentu
par viltojumu (LGU., I, n. 20). — lespiests ari: LUB,, I, n. 197.

Nicolaus, Dei gratia Rigen{sis] episcopus, dilectis in Christo filiis pre-
posito totique capitulo Rigen[si] in vero salutari salutem. Cum ex offitio
pastorali et paterna sollicitudine gregibus nobis commissis non solum in
presenti, verum etiam in futurum, prout possumus providere teneamur,
vestris iustis petitionibus, que a tramite non deviant, benivoluin prebentes
assensum, donationes bonorum, que a predecessore nostro, domino Al-
berto, pie memorie ecclesie Rygen[sis] episcopo, ipsi ecclesie et fratribus
vestris in ea Domino obsequentibus ante tempora nostra fuerant collata
¢t a vobis hactenus quiete ac libere possessa, per presens scriptum reno-
vandas et per sigilli nostri appensionem vobis et ecclesie vestre confir-
mandas et in quibus possumus duximus emendandas. Igitur parrochiam
in Ykesculle cum decima sua tota de villis universis, nunc ad eandem
parrochiam pertinentibus sive in posterum pertinendis; item parrochiam
in Holma, cum decima de villis et agris in Magna Insula nunc existentibus,
sive de villis Domino favente trans Dunam in posterum accrescendis, sine
omni controversie scrupulo, auctoritate, qua fungimur, ecclesie Rigen[si]
perpetuo confirmamus. Si quis autem in predictis bonis vos et ecclesiam
iam dictam molestare presumpserit, iram Dei omnipotentis et indignatio-
nem apostolorum eius Petri et Pauli se noverit incursurum. Datum in
Riga, anno gratie millesimo ducentesimo quadragesimo viii®, pontificatus
nostri anno nonodecimo.